

Số: 77/CV-A7

TPHCM, ngày 28 tháng 04 năm 2022

**CÔNG BỐ THÔNG TIN TRÊN CÔNG THÔNG TIN ĐIỆN TỬ CỦA
ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC VÀ SGDCCK HÀ NỘI**

**Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội**

- 1. Tên Công ty:** Công ty Cổ phần Tập Đoàn Alpha Seven
- 2. Mã chứng khoán:** DL1
- 3. Địa chỉ trụ sở chính:** Lô I3-6, Đường N2, Khu Công nghệ cao, Phường Tăng Nhơn Phú A, Thành Phố Thủ Đức, TP Hồ Chí Minh
- 4. Điện thoại:** 028 3736 7187 Fax: 028 3736 7187
- 5. Người thực hiện công bố thông tin:** Nguyễn Đình Trạc
- 6. Nội dung thông tin công bố:**
 - Báo cáo tài chính Hợp nhất Quý I năm 2022
 - Báo cáo tài chính riêng lẻ Quý I năm 2022
 - Giải trình Báo cáo tài chính Quý I năm 2022

7. Địa chỉ Website đăng tải toàn bộ nội dung:

Thông tin này đã được công bố trên trang thông tin điện tử của công ty vào ngày 28/04/2022 tại đường dẫn:

<https://www.a7group.vn/quan-he-co-dong/bao-cao-tai-chinh.html>.

<https://www.a7group.vn/quan-he-co-dong/giai-trinh-bao-cao-tai-chinh.html>.

Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung các thông tin đã công bố.

Nơi nhận:

- Như trên
- Lưu VT

NGƯỜI CÔNG BỐ THÔNG TIN



NGUYỄN ĐÌNH TRẠC

Lợi nhuận sau thuế TNDN của quý 1 năm 2022 giảm do các nguyên nhân sau:

- Trong quý 1 năm 2022 ảnh hưởng dịch bệnh dẫn đến doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ giảm 52,74%, giá vốn bán hàng trong kỳ giảm 52,36% làm cho lợi nhuận gộp bán hàng và cung cấp dịch vụ giảm so cùng kỳ .
- Doanh thu hoạt động tài chính quý 1 năm 2022 tăng 2,986 tỷ đồng tương ứng 44,51% so cùng kỳ quý 1 năm 2021 là do phát sinh lãi các khoản đầu tư .
- Chi phí lãi vay tăng 6,213 tỷ đồng so cùng kỳ năm trước
- Chi phí bán hàng giảm 222 triệu đồng tương ứng 63,14% so với quý 1 năm 2021
- Chi phí quản lý doanh nghiệp tăng tương ứng 60,2% so cùng kỳ quý 1 năm 2021.
- Lợi nhuận kế toán trước thuế giảm 5,323 tỷ đồng thuế TNDN giảm 1,064 tỷ đồng dẫn đến lợi nhuận sau thuế giảm 4,259 tỷ đồng tương ứng 66,77% so với cùng kỳ quý 1 năm 2021.

2. Tại Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh hợp nhất

| Stt | Chỉ tiêu | Quý 1- 2022 | Quý 1- 2021 | Chênh Lệch | % Tăng/ giảm |
|-----|---|-----------------------|-----------------------|-----------------|--------------|
| 1 | Doanh thu bán hàng & cung cấp dịch vụ | 33,851,623,241 | 12,548,236,037 | 21,303,387,204 | 169.77 |
| 2 | Các khoản giảm trừ doanh thu | | | - | |
| 3 | Doanh thu thuần bán hàng & cung cấp dịch vụ | 33,851,623,241 | 12,548,236,037 | 21,303,387,204 | 169.77 |
| 4 | Giá vốn hàng bán | 30,177,297,708 | 10,264,095,294 | 19,913,202,414 | 194.01 |
| 5 | Lợi nhuận gộp bán hàng và cung cấp dịch vụ | 3,674,325,533 | 2,284,140,743 | 1,390,184,790 | |
| 6 | Doanh thu hoạt động tài chính | 12,402,865,739 | 9,883,742,355 | 2,519,123,384 | 25.49 |
| 7 | Chi phí tài chính | 6,783,507,746 | 2,973,057,302 | 3,810,450,444 | 128.17 |
| 8 | Lãi hoặc lỗ trong công ty liên kết, l. doanh | 12,150,116,298 | 5,554,169,427 | 6,595,946,871 | 119 |
| 9 | Chi phí bán hàng | 385,995,936 | 375,736,893 | 10,259,043 | 2.73 |
| 10 | Chi phí quản lý doanh nghiệp | 4,183,737,535 | 690,379,305 | 3,493,358,230 | 506.01 |
| 11 | Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh | 16,874,066,353 | 13,682,879,025 | 3,191,187,328 | 23.32 |
| 12 | Thu nhập khác | | - | - | |
| 13 | Chi phí khác | 726,764,197 | 7,879,184 | 718,885,013 | 9,123.85 |
| 14 | Lợi nhuận khác | (726,764,197) | (7,879,184) | (718,885,013) | 9,124 |
| 15 | Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế | 16,147,302,156 | 13,674,999,841 | 2,472,302,315 | |
| 16 | Chi phí thuế TNDN hiện hành | 529,982,674 | 1,624,166,083 | (1,094,183,409) | (67.37) |
| 17 | Chi phí thuế TNDN hoãn lại | | - | | |

104372
CÔNG TY
HỘI TẬP Đ
HÀ SEVI
T. P. HỒ

| | | | | | |
|----|--|-----------------------|-----------------------|---------------|----------|
| 18 | Lợi nhuận sau thuế TNDN | 15,617,319,482 | 12,050,833,758 | 3,566,485,724 | 29.60 |
| 19 | Lợi nhuận sau thuế của cổ đông Công ty mẹ | 15,617,319,482 | 12,027,301,158 | 3,590,018,324 | 29.85 |
| 20 | Lợi nhuận sau thuế của cổ đông không kiểm soát | - | 23,532,600 | (23,532,600) | (100.00) |

Lợi nhuận sau thuế TNDN quý 1 năm 2022 tăng so với quý 1 năm 2021, do các nguyên nhân sau:

- Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ quý 1 năm 2021 tăng 21,303 tỷ đồng tương ứng giảm 169,77% so với quý 1 năm 2021. Nguyên nhân từ đầu năm 2022 đến nay, các hoạt động SXKD của công ty con ổn định dẫn đến doanh thu quý 1 năm 2022 tăng so với quý 1 năm 2021;

- Giá vốn hàng bán tăng tương ứng 194,01% so với quý 1 năm 2021;
- Doanh thu hoạt động tài chính tăng 2,519 tỷ đồng tương ứng 25,49% so với quý 1 năm 2021 do Công ty mẹ và Công ty con tăng các khoản đầu tư ;
- Chi phí tài chính tăng 3,810 tỷ đồng tương ứng 128,17% so với quý 1 năm 2021;
- So với cùng kỳ doanh thu tại Công ty liên kết tăng nên phần lãi trong công ty liên doanh liên kết tăng 6,595 tỷ đồng ;
- Chi phí bán hàng giảm 10 triệu đồng tương ứng 2,73% so với quý 1 năm 2021;
- Chi phí quản lý doanh nghiệp quý 1 năm 2022 tăng 506,01% so với quý 1 năm 2021;
- Lợi nhuận kế toán trước thuế tăng tương ứng , chi phí thuế TNDN hiện hành quý 1 năm 2022 giảm 1,094 tỷ đồng so với quý 1 năm 2021. Từ các nguyên nhân trên làm cho lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp quý 1 năm 2022 tăng tương ứng 29,6% so với quý 1 năm 2021.

Trên đây là giải trình của công ty về một số nội dung liên quan đến báo cáo tài chính riêng lẻ và báo cáo tài chính hợp nhất quý 1 năm 2022.

Trân trọng kính chào!

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu KT

**CÔNG TY CỔ PHẦN TẬP ĐOÀN
ALPHA SEVEN**

Tổng Giám đốc



Nguyễn Đình Trạc